

Šajā numurā:	Limbažnieki viesojas sadraudzības pilsētā Anklamā Vācijā	Par projekta izstrādi Dārziemā	Ir iznākusi Nēgu bībele	Atrodi sev tuvāko depoziņa punktu
	2. lpp.	3. lpp.	5. lpp.	9. lpp.

Nosaukti konkursa “Gada uzņēmums 2022” laureāti

No 29. augusta līdz 19. septembrim ikviens interesents varēja izvirzīt savus kandidātus tradicionālajai Limbažu novada gada balvai uzņēmējdarbībā, bet septembra nogalā domes apstiprinātā vērtēšanas komisija izvērtēja iesniegtos pieteikumus, nosaucot šī gada labākos novada uzņēmējus konkursa “Gada uzņēmums 2022” deviņās nominācijās.

Kopumā elektroniski un drukātā veidā tika saņemtas 164 anketas. Un 27. septembrī Limbažu novada domes apstiprinātā Vērtēšanas komisija domes priekšsēdētāja Dagna Straubergera vadībā vērtēja iesniegtos pieteikumus. Limbažu novada pašvaldības aģentūras “LAUTA” uzņēmējdarbības konsultants Ivars Birzgalis, apkopojot datus, ziņoja komisijai par nominantu atbilstību konkursa nosacījumiem. Vērtēšanas komisija par 9 nominācijām lēma pēc saņemto

pieteikumu skaita un atbilstības konkrētai nominācijai, bet par lielāko nodokļu maksātāju – pēc oficiālās “Lursoft” informācijas.

Papildus jau konkursa nolikumā noteiktajām balvām komisija lēma apbalvot arī labāko skolēnu mācību uzņēmumu (SMU) “Project: Laser”, kas izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia” un Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras organizētās “Jauno uzņēmēju dienās 2022” ieguva 2. vietu Latvijas mērogā pamatskolu grupā. Šajā



“Gada uzņēmums 2022” laureāta balvu no Limbažu novada domes priekšsēdētāja Dagna Straubergera saņem novada labākais pakalpojumu sniedzējs – SIA “Daworkss”.

konkursā tiek noskaidroti Latvijas labākie skolēnu mācību uzņēmumi (SMU) un uzņēmējdarbības izglītības pedagogi valstī.

“Gada uzņēmums 2022” uzvarētāju sveikšana notika 8. oktobrī Salacgrīvas kultūras centrā.

Represētos un “černobīliešus” aicina pieteikties pabalstu saņemšanai

Limbažu novada Sociālais dienests aicina novadā deklarētos politiski represētos iedzīvotājus un Černobīlas atomstacijas (AES) avārijas seku likvidētājus pieteikties novada piešķirtā pabalsta saņemšanai.

Lai atbilstoši Limbažu novada pašvaldības domes saistošajiem noteikumiem Nr. 17 “Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”, varētu nodrošināt pabalsta piešķiršanu un izmaksu, Limbažu novada deklarētajām politiski represētajām personām un Černobīlas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem jāiesniedz iesniegums Sociālajā dienestā.

Atgādinām, ka pabalsts politiski represētajām personām ir 60 eiro gadā, savukārt Černobīlas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem – 50 eiro gadā.

Iesniegumu lūdzam iesniegt Sociālajā dienestā jebkurā no Limbažu novada pilsētām un pagastiem. Neskaidrību gadījumā var zvanīt pa tālruni 29157673.

Ize Rubene,
Limbažu novada Sociālā dienesta vadītāja

Izraksts no Limbažu novada domes saistošajiem noteikumiem Nr. 17 “Par brīvprātīgās iniciatīvas sociālajiem pabalstiem Limbažu novada pašvaldībā”

Pabalsts politiski represētajām personām

- Pabalsts tiek piešķirts politiski represētajām personām, kuru deklarētā dzīvesvieta vismaz pēdējos 6 mēnešus ir bijusi pašvaldības administratīvā teritorijā, 60 eiro apmērā vienu reizi gadā, atzīmējot Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienu.

- Pabalsta saņemšanai persona no 15. oktobra līdz 17. novembrim iesniedz iesniegumu Sociālajā dienestā, kurā ir norādīts kredītiestādes konta nu-

murs, uz kuru pabalstu pārskaitīt, vai izteikts lūgums pabalstu izmaksāt skaidrā naudā.

Pabalsts Černobīlas atomelektrostacijas (AES) avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem

- Pabalsts tiek piešķirts Černobīlas AES avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem, kuru deklarētā dzīvesvieta vismaz pēdējos 6 mēnešus ir bijusi Pašvaldības administratīvā teritorijā 50 eiro apmērā vienu reizi gadā, atzīmējot Latvijas

Limbažu novada pašvaldības konkursa “Gada uzņēmums 2022” laureāti

Gada lauksaimnieks:

Salacgrīvas pilsētas lauku teritorijas S. Eizenberga zemnieka saimniecība “Robežnieki”

Gada ražotājs:

SIA “N. Bomja maiznīca “Lielezers””

Gada jaunais uzņēmums:

SIA “Hansa Food” kebabnīca “Hanzas kebabs”

Gada ģimenes uzņēmums:

SIA “C-Zone” kebabnīca “Kaste”

Gada pakalpojumu sniedzējs:

SIA “Daworkss”

Gada darba devējs:

SIA “JMK Lux”

Gada eksportētājs:

SIA “Virte Tehnoloģijas”

Gada mājražotājs / amatnieks:

SIA “Dabas pieskāriens”

Gada tirgotājs:

SIA “Gida”

Gada lielākais nodokļu maksātājs:

SIA “Madara 93”

Speciālā balva par veiksmīgu un aktīvu darbu:

Limbažu vidusskolas skolēnu mācību uzņēmums “Project: Laser”

Republikas proklamēšanas gadadienu.

- Pabalsta saņemšanai persona no 15. oktobra līdz 17. novembrim iesniedz iesniegumu Sociālajā dienestā, kurā ir norādīts kredītiestādes konta numurs, uz kuru pabalstu pārskaitīt, vai izteikts lūgums pabalstu izmaksāt skaidrā naudā.

Paldies par ieguldījumu Limbažu novada attīstībā un atpazīstamībā

Arī šogad Valsts svētku pasākumu laikā teiksim paldies pašvaldības cilvēkiem par viņu ieguldījumu Limbažu novada attīstībā un atpazīstamībā. Valsts svētkos sveiksim Limbažu novada Goda novadniekus, sumināsim Gada cilvēkus un pasniegsim Atzinības un Pateicības rakstus!

25.oktobrī notika Apbalvojumu komisijas sēde, kurā izskatīja iesniegtos pieteikumus balvām “GODA NOVADNIEKS”, “GADA CILVĒKS” un “ATZINĪBAS RAKSTS”.

Šogad Limbažu novada pašvaldība saņēma 103 pieteikumus novada apbalvojumu piešķiršanai. Nominācijai “GODA NOVADNIEKS” bija pieteikti pieci pretendenti, bet nolikuma “Par Limbažu novada pašvaldības apbalvojumiem un to piešķiršanas kārtību” kritērijiem atbilda trīs.

Pēc Apbalvojumu komisijas ierosinājuma, 27.oktobra domes sēdē deputāti nolēma 2022. gada LIMBAŽU NOVADA GODA

NOVADNIEKA titulu piešķirt

- Valtam Pūcem, par atbalstu akustiskās mūzikas festivālam “Sudraba kaija”. Valts Pūce ir šī festivāla patrons un žūrijas komisijas loceklis kopš festivāla dibināšanas. 2022.gads ir festivāla un patrona jubilejas gads: festivālam apritēja desmit gadi, komponistam un mūziķim Valtam Pūcem 60 gadi. Viņš vienmēr ir atbalstījis festivāla “Sudraba kaija” radošās izpausmes un popularizējis to ne tikai novada, bet visas Latvijas mērogā.

- Regīnai Tamanei par nozīmīgu veikumu Limbažu novada dzīvē daudzu gadu garumā un darbu apjomā. Par darbu Ausek-

ļa Limbažu teātri un Limbažu rajona laikrakstā “Progress”(tagad “Auseklis”). Regīnai Tamanei patiesi rūp, lai vide viņai visapkārt ir labāka, skaistāka, radošāka. Viņa gadu gadiem un pa īstam ir Limbažu novadā Savējais ar lielo burtu. Regīnu Tamani raksturo vārdi RADOŠUMS, NEATLAIDĪBA, ATSAUCĪBA, PRIEKŠ.

- Annai Spalviņai par ieguldīto darbu un laiku bērnu attīstībā, audzējot arvien jaunas zvaigznes Latvijas vārda nešanai pasaulē, vienmēr piedaloties dažādos pasākumos un konkursos reģionā, Latvijā un pasaulē. Anna Spalviņa ir vijoļes spēles skolotāja Limbažu mūzikas un mākslas skolā.

Limbažu novada balvu „GADA CILVĒKS” šogad saņems Limbažu pagastā medmāsa Marija Vītola par nesavtīgu darbu cilvēku labklājībai, par sirds siltumu un



atbalstu, Salacgrīvas pilsētā un pagastā Salacgrīvas vidusskolas direktora pienākumu izpildītāja Iveta Kupča par pašizliedzīgu darbu Salacgrīvas vidusskolas labā, par skolotāju atbalstu un skolēnu iesaisti un makšķernieku kluba “Salackrasti” valdes loceklis Atis Apelis par Salacas upes apsaimniekošanu un zivju resursu sargāšanu, Vidrižu pa-

gastā bibliotēkas vadītāja Aleta Kalniņa par pagasta vēstures saglabāšanu, Viļķenes pagastā bibliotēkas vadītāja Māriete Purmale par vērienīgu, daudzpusīgu darbu Viļķenē.

Limbažu novada balvas “ATZINĪBAS RAKSTS” saņēmušus vēl izvērtē novada Apbalvojumu piešķiršanas komisija.

Ilgā Tiesnese

Par Dārziema ūdensapgādes un kanalizācijas savākšanas projekta izstrādi

12. oktobrī Limbažu kultūras namā notika tikšanās ar iedzīvotājiem par iespējamo Dārziema ūdensapgādes un kanalizācijas savākšanas projekta izstrādi. Tajā piedalījās Limbažu novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, priekšsēdētāja 1. vietnieks Māris Bejaunieks, SIA "Limbažu siltums" valdes loceklis Ainārs Grīviņš un iedzīvotāju pārstāvis Aivis Kārklīšs.



Par Dārziema ūdensapgādes – iedzīvotājiem par šo projektu bija daudz jautājumu.

Uz tikšanos atnāca teju 100 iedzīvotāji. SIA "Limbažu siltums" vadītājs Ainārs Grīviņš uzrunāja klātesošos un pastāstīja par plānoto projektu, informējot, ka

precīzas izmaksas vēl nevar pateikt, bet orientējoši tās varētu būt līdz 900 000 eiro, bet īpašnieku vai nomnieku līdždalība

būtu līdz 2000 eiro.

Tikšanās beigās klātesošie vienojās, ka ir jāapzina, cik iedzīvotāju būtu gatavi iesaistīties

projektā un jāizstrādā nodomu protokols. Pašvaldība un SIA "Limbažu siltums" informēs par projekta turpmāko virzību un

konkrētām izmaksām. **LNV**

Beāte Kožina,

Limbažu novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību speciāliste

Projektu uzraudzības komisijas tikšanās

Reizi mēnesī, pirms novada domes komiteju sēdēm, notiek projektu uzraudzības komisijas sēdes, kuru mērķis ir nodrošināt efektīvu un veiksmīgu projektu īstenošanu un attīstību pašvaldībā. Komisija nodrošina projektu izpildes uzraudzību, kā arī izvērtē projektu atbilstību pašvaldības attīstības plānošanas dokumentiem un ikgadējā budžeta mērķiem, kā arī nākotnes attīstības plāniem.

Tikšanās reizē, kas notika 12. oktobrī, projektu uzraudzības komisija pārrunāja šī brīža aktuālos un plānotos projektus un ieceres. Darba kārtībā bija jautājumi par Valsts kultūrkapitāla fonda līdzfinansējuma piesaisti literāru pasākumu organizēšanai,

par finansējumu Limbažu muzeja krājuma priekšmeta – Umurgas baznīcas kanceles sedziņas – restaurācijai, par ēkas Vecās Sārmes ielā 10, Limbažos, tālākās attīstības perspektīvu, kā arī tika pārrunātas īstenošanā esošo projektu aktualitātes.

Limbažu novada projektu uzraudzības komisijā darbojas Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs, priekšsēdētāja 1. vietnieks Māris Bejaunieks, priekšsēdētāja 2. vietnieks Jānis Bakmanis un izpilddirektora pienākumu izpildī-



Projektu uzraudzības komisijas sēdes notiek reizi mēnesī.

tājs Agris Blumers. Sapulcē piedalījās arī pašvaldības darbinieki no Attīstības un projektu nodaļas, apvienību pārvaldēm un pakalpo-

jumu sniegšanas centriem, Limbažu muzeja un Limbažu galvenās bibliotēkas. **LNV**

Beāte Kožina

Limbažu novadā uzsākts darbs pie izglītības, kultūras, sporta un aktīvās atpūtas stratēģiju izstrādes

25. augusta Limbažu novada domes sēdē tika pieņemts lēmums uzsākt Limbažu novada izglītības, sporta un aktīvās atpūtas stratēģiju izstrādi nākamajiem pieciem gadiem, kā arī kultūras stratēģijas izstrādi 2023.–2030. gadam. Septembrī un oktobrī ar domes lēmumu izveidotās darba grupas un pieaicinātie nozaru eksperti tikās, lai kopīgi spriestu par iepriekšminēto stratēģiju izstrādes procesu un metodoloģiju.

Izglītības stratēģija

Septembra beigās Limbažu Galvenajā bibliotēkā pulcējās izglītības jomas speciālisti un iestāžu vadītāji, citu nozaru pārstāvji, tai skaitā uzņēmēji un NVO vadītāji, izveidojot tematisko darba grupu pieaugušo izglītībā. Izglītības pārvaldes vadītāja Sigita Upmale, atklājot tikšanos, uzsvēra, ka ir būtiski sagatavot rīcības plānu ar paveicamiem uzdevumiem noteiktos termiņos, lai Izglītības stratēģijas dokuments kļūtu par palīgu darbam ikdienā.

Savukārt Limbažu novada Izglītības pārvaldes izglītības darba speciāliste un pieaugušo izglītības koordinatore Vaira Ābele

izvirzīja virsmērķi – sadarbības tīklojuma izveidi, pieaicinātos ekspertus un speciālistus aicinot saskatīt savstarpējās sadarbības iespējas, lai profesionālajā darbā viens otram varam būt atbalsts un sadarbības partneris. Izprast izglītības un attīstības dokumenta un pieaugušo izglītības nozīmi, vajadzības izglītībā, kādiem aspektiem pievērst uzmanību palīdzēja pieaicinātā pieaugušo izglītības eksperte Ingrida Muraškovska. Sanāksmē tika uzsvērta nepieciešamība izprast pieaugušo izglītību kā instrumentu kopienas dzīves veidošanai, apzinoties stiprās un vājās puses, lai pilnveidotu esošos resursus un piesaistītu jaunus.

Aktīvi uzsākušas darbu pie izglītības stratēģijas izstrādes arī tematiskās grupas, kurās atsevišķi tiek skolotāji, pirmsskolu izglītības iestāžu vadītāji un to skolu direktori, kuru iestādēs ir pirmsskolas grupas, profesionālās ievirzes un interešu izglītības programmas. Sigita Upmale informēja, ka tikšanās reizēs tiek spriests par problēmām un prioritātēm izglītības jomā, veidota esošās situācijas SVID analīze. Katra grupa izsver, kas ir stiprās puses un iespējas, vājās puses un draudi. Vadoties pēc SVID analīzes, tiks veidots rīcības plāns ar konkrētiem realizējamiem termiņiem, lai sasniegtu izvirzīto mērķi. Limbažu novada

izglītības stratēģija 2023.–2027. gadam būs pirmais izglītības nozares attīstības plānošanas dokuments, kas izstrādāts pēc administratīvi teritoriālās reformas, kuras rezultātā tika apvienoti Alojās, Limbažu un Salacgrīvas novadi.

Kultūras stratēģija

Plaši pārstāvēts bija pirmais darba seminārs par kultūras stratēģijas un rīcības plāna izstrādi 5. oktobrī Limbažu Galvenajā bibliotēkā. Novada kultūras nozares darbinieki Ilona Asares, ekspertes ar lielu pieredzi kultūras attīstības programmu pilsētām un novadiem izstrādē, vadībā tika definēts, kam ir vajadzīga šāda stratēģija, ko tajā ietvert un kam būtu jāpiedalās kultūras stratēģijas veidošanā. Ilona Asare atzinīgi vērtē, ka daudzi Latvijas novadi ir sākuši domāt un ieviest attīstības plānošanas dokumentus ar mērķi veidot strukturizētu, mērķtiecīgu virzību un ilgtspējīgu kultūrpolitiku savos reģionos.

Semināra laikā dalībnieki tika iepazīstināti arī ar ārzemju piemēriem, kā tiek veidots kultūras un radošais sektors, atklātās diskusijās un grupu darbos tika iezīmēti stratēģijas izveides pirmie soļi un apkopoti veiksmes stāsti un vietas novada teritorijā. Kultūras pārvaldes vadītāja Evija Keisele semināra noslēgumā secināja, ka joprojām daudzi novadu uztver sadrumstaloti, izjutot piederību tikai savai pilsētai, pagastam, bet tāpat kā puķe nevar atplaukt ātrāk, arī šos procesus – strādāt kopā vienotam mēr-

ķim –, nevar mākslīgi paātrināt. Bet ir ticība, ka jaunais Limbažu novads ir ļoti laba ceļa sākumā, īpaši kultūra, jo ikviens no šīs nozares ir savas vietas "atslēgas cilvēks", kurš spēj caur kultūru vienot visus novada iedzīvotājus.

Sporta un aktīvās atpūtas stratēģija

Limbažu novada sporta un aktīvās atpūtas stratēģijas 2023.–2027. gadam izstrādei tika apstiprināta darba grupa deviņu cilvēku sastāvā, bet darba grupas vadītājs ir Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 2. vietnieks izglītības un kultūras jautājumos Jānis Bakmanis, savukārt darba grupas koordinatore un sekretāre – SIA "Olimpiskais centrs "Limbaži"" valdes locekle Baiba Martinsonne. Iesaistot stratēģiskās plānošanas dokumenta izstrādē arī dažādus sabiedrības pārstāvjus (NVO, biedrības, uzņēmēji u.c.), nozares ekspertus un sporta jomas speciālistus, darba grupai ir uztverts veikts esošā sporta un aktīvās atpūtas iespēju situācijas un piedāvājuma analīzi Limbažu novadā, sniegt priekšlikumus par piedāvājuma konkurētspējīgām priekšrocībām, sasaisti ar novada kopīgo attīstību, potenciāliem sadarbības virzieniem. Definējot vidēja termiņa stratēģiskos mērķus, prioritātes, uzdevumus un rīcību kopumu, finanšu resursus un sasniedzamos rezultātus, izstrādāt priekšlikumus novada sporta un aktīvās atpūtas pārvaldības modelim.

Marta Dance

Sveicam Limbažu novada Sporta skolu 55 gadu jubilejā!



Vilkenē tiekas novada apvienību un klientu apkalpošanas centru vadītāji

7. oktobrī Vilkenes kultūras namā notika Limbažu novada pašvaldības apvienību pārvalžu vadītāju un pagastu klientu apkalpošanas centru vadītāju tikšanās.

Šo ikmēneša tikšanos vadīja pašvaldības izpilddirektora vietnieks Agris Blumers. Sanāksmē piedalījās pašvaldības domes priekšsēdētāja pirmais vietnieks Māris Beļunieks, juridiskās nodaļas jurists Juris Graudiņš, ceļu un apsaimniekojamās teritorijas speciālists Kristaps Ēdols, sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Ilga Tiesnese un sabiedrisko attiecību speciāliste Marta Dance.

Izpilddirektora vietnieks Agris Blumers aicināja apvienību un klientu apkalpošanas centru vadītājus pārlūkot šī gada budžetus un pievērst uzmanību kurināmā iegādei.

Savukārt Māris Beļunieks sacīja paldies klientu apkalpošanas centru speciālistiem par iesaisti un papildu darbu iedzīvotāju iesniegumu pieņemšanā, kas saistīti ar atbalsta saņemšanu siltumenerģijas izmaksu segša-

nai. Pašvaldības jurists Juris Graudiņš informēja par pašvaldībā spēkā esošajām iepirkumu procedūrām.

Ceļu un apsaimniekojamās teritorijas

speciālists Kristaps Ēdols atgādināja par pašvaldības ceļu apsaimniekošanu un uzturēšanu atbilstoši septembra domes sēdē apstiprinātajām Limbažu novada autoceļu ikdienas uzturēšanas darbu tehniskajām specifikācijām.

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja Ilga Tiesnese aicināja

apvienību un klientu apkalpošanas centru vadītājus uzrunāt nevalstiskās organizācijas un biedrības, lai iesniegtu pieteikumus pašvaldībā savas darbības finansālai nodrošināšanai 2023. gadā. Šogad pieteikšanās atbalstam izsludināta pirms pašvaldības budžeta izstrādes. Pieteikumus NVO var iesniegt pašvaldībā līdz

1. novembrim.

Savukārt līdz 24. oktobrim novada iedzīvotāji var izvirzīt un ieteikt Limbažu novada iedzīvotā-

jus pašvaldības apbalvojumiem: Goda novadnieks, Gada cilvēks un Atzinības raksts. **LVZ**

Sabiedrisko attiecību nodaļa



Šoreiz smagākais pārrunājams jautājums bija par ceļiem un apkuri.

“Gada labākā būves Latvijā 2021” atzinība nodota būvprojekta vadītājam

24. augustā notika skate “Gada labākā būve Latvijā 2021”, kurā sociālo pakalpojumu centra ēka, kas atrodas Cēsu ielā 7, Limbažos, saņēma atzinību kā viena no labākajām būvēm nominācijā “Publiskā jaunbūve”.

Limbažu novada domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs pasniedza saņemto atzinību sociālo pakalpojuma centra būvprojekta vadītājam un SIA “Dakstiņa jumti” īpašniekam Andrejam Babrānam. **LVZ**

Beāte Kožina



Bez maksas iespējams apgūt audžuģimeņu un adoptētāju programmas

Ģimenes un audžuģimenes atbalsta biedrības “Domus” informē, ka uzņemošām ģimenēm bez maksas ir iespējas apgūt jauno audžuģimeņu un adoptētāju mācību programmas, kas saskaņotas Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijā un tiek realizētas atbilstoši Labklājības ministrijas noteiktajam deleģējumam.

Pieredzējuši lektori (klīniskais psihologs, sociālā darba speciālists, jurists) palīdzēs ģimenēm apgūt teorētiskās zināšanas un praktiskās iemaņas:

- izpratni par bērna fiziskajās un emocionālajām pamatvajadzībām, kā arī prasmi nodrošināt bērna vajadzībām atbilstošu aprūpi un uzraudzību;
- spēju novērot un atpazīt kavētās attīstības pazīmes un saprast pārdzīvotās traumas, to ietekmi uz bērna attīstību un uzvedību;
- izpratni par bērnam nozīmīgu saikņu ietekmi un prasmi veicināt attiecību uzturēšanu bērnam ar izcelsmes ģimeni, citām bērnam nozīmīgām personām;
- izpratni par drošas piesaistes nozīmi un prasmi radīt bērnam

drošu ģimenisku vidi, kā arī spēju veidot atbalstošas mūžilgas attiecības;

- spēju darboties komandā un sadarboties ar speciālistiem un organizācijām bērna labklājības nodrošināšanai u.c.

Jauno audžuģimeņu un adoptētāju apmācības sāksies 2022. gada 5. novembrī plkst. 14:00 atālināti “Zoom” platformā.

Pieteikšanās:
- e-pastā domusbiedriba@gmail.com;
- telefoniski pa tālr. 22312018; tīmekļvietnē www.domusatbalsts.lv. **LVZ**

Kristīne Ozola,

Ģimenes un audžuģimenes atbalsta biedrības “Domus” valdes priekšsēdētāja

Lādezerā mainīs pieturvietu nosaukumus

Septembrī Limbažu novada pašvaldība saņēma lūgumu no Vidzemes plānošanas reģiona sniegt atzinumu par divu autobusa pieturas vietu nosaukumu maiņu Lādezerā pusē.

Limbažu pagasta iedzīvotāji rosināja sabiedriskā transporta pieturu “Pulkas” nosaukumu nomainīt uz “Paldaži”, kā arī par pieturas “Lādezers” nosaukumu mainīt uz “Ausmas”, jo ir konstatēts, ka vienā apdzīvotā vietā ir pieturas ar vienādiem nosaukumiem.

Lai apspriestu pieturu nosaukumu maiņu, 5. oktobrī Limbažu apvienības pārvaldes vadītājs Viktors Zujevs aicināja Lādezera

iedzīvotājus uz tikšanos Lādezerā pamatskolā.

Pēc diskusijām un Paldažu pārstāvja uzklaušanas, klātesošie tomēr nebija vienprātīgi par autobusa pieturvietas nosaukuma maiņu. Tomēr diskusijas beigās daļa no klātesošajiem piekrita, ka sabiedriskā transporta pieturas “Pulkas” nosaukuma maiņa uz vēsturiskās vietas nosaukumu “Paldaži” būtu vērtējama pozitīvi. Savukārt par pieturvietas

“Lādezers” nosaukuma nomainīšanu uz “Ausmas” klātesošie bija vienprātīgi, ka tas ir nepieciešams.

Klātesošie atbalstīja sabiedriskā transporta pieturas piekrustojuma ar autoceļu P9 Ragana-Limbaži nosaukuma “Lādezers” maiņu uz nosaukumu “Ausmas”. Par lēmumu, vai atbalstīt abu autobusa pieturu vietu nosaukumu maiņu lems Limbažu novada pašvaldības domes deputāti. **LVZ**

Beāte Kožina

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu

Limbažu novada dome 2022. gada 22. septembrī ir pieņēmusi lēmumu Nr. 913 (protokols Nr.13, 25) par detālplānojuma izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašumā “Ķirulauks” Liepupes pagastā, Limbažu novadā, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 66600070108 (7,0938 ha platībā).

Ar pašvaldības lēmumu, detālplānojuma teritoriju, izstrādes mērķi un ierosinātāju var iepazīties valsts vienotajā ģeotelpiskās informācijas portālā www.geolatvija.lv sadaļā Teritorijas attīstības plānošana.

Jautājumu gadījumā vērsties Limbažu novada administrācijas Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļā pie teritorijas plānotājas Gunas Paegles (e-pasts: guna.paegle@limbazunovads.lv, tālr. 64024990) konsultāciju laikā pirmdienās no plkst. 9:00 līdz 12:00 un no plkst. 13:00 līdz 17:00 Smiļšu ielā 9 (207. kab.), Salacgrīvā, Limbažu novadā. **LVZ**

Ir iznākusi “Nēgu bībele”

Šī gada 6. oktobrī vienos dienā Limbažu novada Kuivižkrogā notika grāmatas “Nēgu bībele” atvēršanas pasākums.

Grāmatā aizraujošā, populārzinātniskā formā aprakstīta nēgu bioloģija un savdabīgais dzīves cikls, izsekots nēgu zvejas senajai vēsturei, apkopoti zvejnieku, pavāru un tirgotāju stāsti par attiecībām ar savdabīgo radību, kura, kā izrādās, tomēr ir zivs.

Taču pati galvenā “Nēgu bībeles” sadaļa ir receptes. Kopā apmēram 70 dažādu veidu kā cept,

vārīt, sautēt vai vēl citādi sagatavot nēgi svētku galdam. Liela materiāla daļa, atsaucoties grāmatas veidotāju aicinājumiem, iesūtīta caur sociālajiem tīkliem. Tāpat ir receptes no profesionāliem pavāriem un delikatesu meistariem, atrastas gan sarunās, gan interneta, gan drukātos receptu apkopojumos, tostarp arī ļoti senos.

Tekstu papildina karikatūrista Aigara Lapiņa ironiskais nēgu lietu redzējums, kā arī daudzas fotogrāfijas no mūsu dienām līdz pat 100 gadus senai vēsturei.

Projektu finansējis Zivju fonds. Izdevējs – Limbažu novada pašvaldība. Grāmatu varēs iegādāties novada tūrisma informācijas centros. **LZ**

Dzintris Kolāts,
“Nēgu bībeles” idejas autors un
producents



Ir iznākusi Nēgu bībele – Kuivižnieks Gints Šimanis “atver” Nēgu bībeli.

Salacgrīvas pusē vērienīgi nosvinēta tradicionālā Nēgu diena

8. oktobrī Salacgrīvā un Svēciemā svinēja tradicionālo Nēgu dienu. Šajā dienā Salacgrīvas puses nēgu zvejnieki aicina pie sevis, lai dalītos ar savu stāstu par nēgu zveju un zvejnieka dzīvi uz tača, lai stāstītu par to, kā no gadiem ilgi gatavinātiem egļu kokmateriāliem tiek uzbūvēts tacis, lai cienātu ar gardu nēgu zupu un tikko ceptiem nēgiem.

Ikvienu novada viesi šajā skaidrajā rudens dienā gaidīja nēgu tacis Svētupē, pirmais un otrais nēgu tacis Salacā.

Pie Svētupes tača rosība sākās jau agrā rīta stundā, jo pusdeviņos sākās reģistrācija tradicionālajam Nēgu krosam. Šogad skrējēji startēja piecās grupās, un paši pirmie savā 2 kilometru trasē devās jaunākie krosa dalībnieki – “Ikriņi”, viņiem sekoja “Maznēģīši”, meitenes un zēni vecumā līdz 15 gadiem, 5 kilometru trasē. Vienpadsmitos startēja “Nēģīši” (vīrieši un sievietes vecumā 16+), viņu trase arī bija 5 kilometri. Vīriešiem un sievietēm, kuri startēja “Nēgu” grupā nācās pieveikt 11 kilometrus, bet “Supernēgu” grupa skrēja 23 kilometrus. Šogad Nēgu krosā piedalījās 170 skrējēji, un pēc finiša visi saņēma piemiņas balvu par piedalīšanos skrējienā.

Turpat netālu, pie paša Svētupes Nēgu tača, varēja satikt IK “Janki” nēgu zvejniekus un redzēt, kā šogad lielajā lauku virtuves katlā, savu tradicionālo nēgu soļanku gatavoja Inese Kolušina ar saviem čaklajiem palīgiem. Mazajā tirdziņā bija plaši pārstāvētas novada uzņēmēju un amatnieku preces, savukārt radošā gara izpaušanai nodēvēja zīmēšana kopā ar Kristapu Auzenbergu, bet lustīgu laika pavadīšanu nodrošināja “Cielavas spēlmaņu” muzicēšana.

Salacgrīvā Nēgu dienas notikumi risinājās vairākās vietās: pilsētas muzejā varēja iepazīt nēgu zvejas vēsturi un zvejas rīkus ar pastāvīgo ekspozīciju “Zutiņš murdā”, pie blakus esošā tūrisma informācijas centra notika bildēšanās Nēgu dienas foto stūrītī, savukārt “Mantu kambarī” bija skatāmi Salacas nēgi kino kadros.

Bocmaņa laukumā šogad risinājās “Nēgu dienas” amatnieku tirdziņš, kurā SIA “Zivju kiosks” cienāja ar ceptiem nēgiem, nēgu



Lielisku nēgu zupu, pie pirmā nēgu tača gatavoja (no kreisās) Gunita Zvejniece, Maija Zvejniece un Ruta Birkenberga.

zupu, kūpinātām zivīm un citiem labumiem.

Meldru ielā jau otro gadu pēc kārtas iekārtojies “Forums” – tirgus “Uzņēmēju kvartāls”, kas tradicionāli pulcē Limbažu novada uzņēmējus. Foruma moderatore Ingrida Ludziņa iepazīstināja ar Limbažu novada uzņēmēju radītajām precēm, iespēju izbūvēt degustāciju piedāvājumus, iepazīt uzņēmēju radītos jaunumus, satikt topošos uzņēmējus no Limbažu novada skolām, izteikt viedokli novada “Youthcast studio” teltī un baudīt novada kultūras uzņēmēju sniegumu un citas aktivitātes.

Foruma laikā Limbažu novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Dagnis Straubergs ne tikai atklāja “Uzņēmēju kvartālu”, bet arī sveica Limbažu novada konkursa “Sakoptākā Limbažu novada sēta 2022” uzvarētājus. Šogad skaidrākos un sakoptākos īpašumus vērtēšanas komisija noteica četrās nominācijās.

Nominācijā lauku sēta:

- 1.vieta Valteram Piebalgam par īpašumu “Līgotnes” Vidrižu pagastā;

- 2.vieta Silvijai Jaundžeikarei par īpašumu “Kalnbudes” Vidrižu pagastā;

- 3.vieta Liānai Graudiņai par īpašumu “Lejasrammas” Viļķenes pagastā.

Nominācijā savrupmāja pilsētā vai ciemā:

- 1.vieta Anitai Tītei, par īpašumu Sporta ielā 6 Ainažos;

- 2.vieta Ojāram Zigfrīdam Kiršteiņam par īpašumu Liedaga iela 41 Tūjā, Liepupes pagastā.

Nominācijā daudzdzīvokļu māja:

- vērtēšanas komisija 1.vietu nepiešķir;

- 2.vieta īpašumam Ievu ielā 8 Limbažos, kuru kārtībā uztur Jānina Čakste.

Nominācijā pakalpojumu vai sabiedriska objekts:

- 1.vieta SIA “Jūras līči” par īpašumu “Viesu nams “Karle”” Salacgrīvas pagastā;

- 2.vieta SIA “E.D Pernigēle” par īpašumu “Viesu nams “Lati”” Liepupes pagastā;

- 3.vieta SIA “Latvijas futbola federācijas mācību un treniņu centrs “Staicele””.

Katras nominācijas pirmās vietas ieguvēji saņēma goda plāksni “Sakoptākā Limbažu novada sēta 2022”.

Turpat “Uzņēmēju kvartālā” jauku izrādi bērniem bija sarūpējusi improvizācijas leļļu studija “Ilze” un muzicēja “Cielavas spēlmaņi”.

Nedaudz tālāk, Salacas I Nēgu tacī, kurā saimnieko zvejnieku saimniecība “Kurķis”, varēja gan nogaršot tikko ceptu nēgi, gan iegādāties jau pagatavotus nēģus burciņā un baudīt sarūpēto nēgu zupu, kā arī iegādāties SIA “Kurzeme GB” ražoto zivju produkciju, kas tiek ražota, izmantojot gadsimtiem senas receptes un Latvijas zvejnieku lomu. Divos dienās te notika Nēgu suši gatavošanas paraugdemonstrējums kopā ar SIA “ZM Pub”, pašvaldības vadītāju Dagni Straubergu un SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs”.

Savukārt Salacas II Nēgu tača zvejnieku saimniecības “Bute” saimnieks Visvaldis Šrenks cienāja ar gardu zupu un nēgiem, un viesi varēja darboties radošajā darbnīcā kopā ar jauniešu centra “BĀKA” jauniešiem.

Šogad pirmo reizi ļoti interesanta tikšanās notika Niedru ielā 9, Vecsalacās, bijušās zivju inspekcijas ēkā. Te norisinājās pasākums “Salacas zivju dažādība un daudzveidība”, kura laikā Valsts zinātniskais institūta “BIOR” pētnieks Jānis Bajinskis klātesošajiem pastāstīja par lašiem un nēgiem, kā arī citām Salacā mītošajām zivju sugām. Sagatavotajā videomateriālā, kas uzņemts ar zemūdens kameru, ikviens varēja redzēt, ka Salacā mīt ne tikai laši, nēgi, līdakas, asari, zuši u.c. zivju sugas, bet arī ūdri un bebrī! Paralēli Jāņa Bajinska stāstījumam pasākuma apmeklētāji, spēlējot vides spēles par upi, varēja labāk iepazīt ūdens pasauli un norises tajā!

Nēgu dienas noslēgumā šogad vēl nebija pasākums – Limbažu novada uzņēmēju balle, kurā sveica konkursa “Gada uzņēmums 2022” uzvarētājus.

Paldies visiem un ikvienam, kurš radīja šos svētkus Limbažu novada iedzīvotājiem un viesiem. Ceru, ka paspējāt nofotografēties ar Nēgu karali un karalieni, jo šāds foto nes veiksmi nākamajā gadā! **LZ**

Ilga Tiesnese

Aicinām skolēnus piedalīties konkursā "Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā"

Latviešu valodas aģentūra (LVA) izsludina ikgadējo skolēnu radošo darbu konkursu "Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā" un aicina piedalīties skolēnus no Latvijas skolām un latviešu skolām pasaulē.

No katras skolas deviņus labākos darbus (domrakstus, esejas, dzejoļus, zīmējumus u.c.) LVA gaidīs e-pastā evd@valoda.lv vai sūtītus pa pastu Latviešu valodas aģentūrai (Meistaru iela 10–401, Rīga, LV-1050) ar norādi "Radošo darbu konkursam" līdz š. g. 18. novembrim. Konkursa "Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā" nolikums atrodams Latviešu valodas aģentūras mājaslapā www.valoda.lv. Labāko darbu autoru apbalvošana notiks 2023. gada 21.

februārī Dzimtās valodas dienā. Arī šoreiz labākie skolēnu radošie darbi tiks apkopoti un izdoti grāmatā, turpinot skolēnu radošo darbu sēriju. Šajā sērijā jau iznākušas piecpadsmit grāmatas, kuras brīvpieejā skatāmas, lasāmas un klausāmas Latviešu valodas aģentūras mājaslapā www.valoda.lv.
Pagājušā gada konkursa darbu grāmata "Tu esi Latvijas dārgums" klajā nāks novembrī. Skolēniem, kuru darbi būs publicēti grāma-

tā, autoreksmplāri tiks nosūtīti pa pastu uz skolu. Savukārt Radioteātra iestudējumā Latvijas Radio 1 oktobra svētdienās plkst. 10:35 interesantākos darbus lasīs aktieri Santa Didžus un Mārtiņš Budovskis, dziedās lewa Parša un Mārcis Maņjakovs. Iestudējuma režisors Valdis Lūriņš.

Domā, raksti, runā latviski! Valoda dzīvo, ja Tu tajā runā.

Velga Līcīte–Meldere,
Latviešu valodas aģentūras
projektu vadītāja



Aicina piedalīties zīmējumu konkursā skolēniem "Mana drošā pasaule"

Limbažu novada Izglītības pārvalde aicina skolēnus piedalīties Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas (VBTAI) izsludinātajā zīmējumu konkursā skolēniem "Mana drošā pasaule".

Konkurss organizēts, lai veicinātu izglītojamo izpratni par personīgās drošības jautājumiem un dotu iespēju radoši izpausties, veidojot radošos darbus par drošības tēmu. Konkursā var piedalīties ikviens 1.–6. klases skolēns. Darbi tiks vērtēti divās kategorijās – 1.–3. klašu un 4.–6. klašu grupās. Katrs konkursa dalībnieks var iesniegt vienu darbu. Darbus dalībai konkursā var iesniegt līdz š.g. 10. novembrim.
Konkursa darbus jāšūta Valsts

bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai (Ventspils iela 53, Rīga, LV-1002), vai arī elektroniski (e-pasts: pasts@bti.gov.lv) ar norādi "Konkursam "Mana drošā pasaule"". Nosūtot darbu, jānorāda: iesniedzēja vārds, uzvārds, kontaktinformācija, izglītības iestāde un klase. Labākos darbus izvēlēsies vērtēšanas komisija, bet labāko darbu autorus apbalvos decembrī. **LVZ**

Limbažu novada
Izglītības pārvalde

Salacgrīvas muzejā skatāmas divas jaunas izstādes

No 24. septembra Salacgrīvas muzejā apskatāmas divas jaunas izstādes: Daces Paeglītes akvareļi "Skaistā Krīma" un Pārdaugavas Mākslas un mūzikas skolas Mākslas nodaļas audzēkņu kompozīcijas "Mans laiks". Abas veltītas Ukrainas atbalstam.

Daces Paeglītes akvareļi un temperas gleznojumi tapuši kā ceļojuma piezīmes 1980. gados. Toreiz autore, jauna gleznotāja, kura bija nesen beigusi Mākslas akadēmiju, dzīvoja PSRS. Nevienam parastam cilvēkam tajos laikos nebija iespējams aizbraukt atpūsties, izpeldēties un sauloties uz tādām siltajām zemēm kā Itāliju vai Spāniju, pat ne uz Poliju. Tad nu daudzu plašās padomju zemes iedzīvotāju vienīgais ceļš pēc saules veda uz Melno jūru. Tas bija ceļš uz skaisto padomju zemes sapni Krīmu, kur katru dienu spīdēja spoža saule, kur bija salīdzinoši maigs subtropu klimats, kur jūrā bija pasakaini silts ūdens un debesīs stiepās ciprešu stāvi, kur dienu nomainīja siltās dienvienu nakts, un tad tumsā visur skanēja cikāžu mūzika. Tas bija tik neparasti!

Pārdaugavas Mūzikas un mākslas skolas jauniešu radošo kompozīciju izstāde savukārt atspoguļo jaunu cilvēku ikdienas redzējumu un sajūtas šī brīža notikumu un kara iespaidā Ukrainā. Sākotnēji skolotājas un mākslinieces I.Egles mācību ideja bija radīt darbu kā savu versiju, kā savu stāstu par laiku, kurā dzīvojam un uzdot sev jautājumu: "Kā es jūtos šajā laikā?" Jaunie mākslinieki iesāka darbu pie izstādē redzamo darbu skiču zīmējumiem mēnesi pirms Ukrainas kara sākuma. Pabeigtajos darbos ir redzams, cik jūtīgi un nemaldīgi kā smalkas antenas viņi ir uztvēruši šī laika nākotnes notikumu zīmes un vēstījumu. Pārsteigumu. Nemieru. Satraukumu. Šausmas. Tragiku. Karu.
Izstādes Salacgrīvas muzejā (Sila iela 2, Salacgrīva) būs apskatāmas līdz 19. novembrim. **LVZ**

Atrodi sev tuvāko depozīta punktu Limbažu novadā

Šī gada 1. februārī Latvijā sāka darboties depozīta sistēma dzērienu iepakojumu nodošanai. Lai nodrošinātu, ka dzērienu iepakojumi nonāk pieņemšanas punktos, publicējam novadā esošo pieņemšanas punktu adreses. Sev tuvāko depozīta punktu Limbažu novadā var meklēt pievienotajā infografikā.

Depozīta sistēmā iespējams nodot stikla, plastmasas (PET) un metāla (skārdenes) dzērienu iepakojumus:
- stikla pudeles ar tilpumu no 0,1 līdz 3 litriem (neieskaitot);
- stikla pudeles citiem fermentētiem produktiem ar alkohola saturu līdz 6% no 0,1 litriem (neieskaitot);
- plastmasas (PET materiālu grupa) pudeles ar tilpumu no 0,1

līdz 3 litriem (neieskaitot);
- plastmasas pudeles alum un citiem fermentētiem produktiem ar alkohola saturu līdz 6% no 0,1 līdz 0,5 vai 1 litram un skārdenes ar tilpumu no 0,2 līdz 1 litram.
Kā strādā depozīta sistēma Latvijā?
Depozīta maksa noteikta 10 centu apmērā par iepakojuma vienību. To iespējams saņemt, ja uz nododamā iepakojuma no-

lasāma speciālā atpazīstamības zīme, svītrkods vai kvadrātkods un iepakojums ir iztukšots.
Saņemot izlietoto dzērienu depozīta iepakojumu, iedzīvotājam atmaksās depozīta maksu bezskaidras naudas norēķinu veidā vai izsniegs čeku par atbilstošu summu. Vietās, kur depozīta iepakojumu pieņem manuāli, depozīta maksu varēs iegūt skaidrā naudā. **LVZ**

ATRODI SEV TUVĀKO DEPOZĪTA PUNKTU!

vai

Depozīta punktā var nodot dzēriena iepakojumu, ja uz tā etiķetes ir skaidri nolasāms svītrkods un Latvijas depozīta zīme.

⚠ Nem vērā!

- Depozīta punktus var nodot tikai nesaspieštu un nesaplēstu depozīta iepakojumu. Nododamo iepakojumu nepieciešams pilnībā iztukšot.
- Aicinām izmantot atkārtoti lietojamas somas iepakojumu nogādāšanai uz depozīta punktu. Situācijās, kad šim mērķim tiek lietotas kartona kastes, aicinām tās pirms ievietošanas konteineros saplacināt.
- Konteineri pie depozīta punktiem domāti tiem iepakojumiem, kas netiek pieņemti depozīta punktā. Izmest sadzīves vai nešķirotus atkritumus tajos ir aizliegts.

❓ Ko darīt, ja depozīta iepakojumu nepieņem?

- Gadījumā, ja nesaplacinātu iepakojumu ar Latvijas depozīta zīmi neizdodas nodot taromātā, lūgums sūtīt depozīta punkta adresi, veikala nosaukumu, nodošanas laiku un iepakojuma fotogrāfiju ar labi nolasāmu svītrkodu un depozīta zīmi uz
 - e-pastu jautajumi@dio.lv vai
 - numuru **+371 20224214** lietotnē Whatsapp.
- Tāpat lūgums ziņot, ja manuālajā depozīta punktā Jūsu depozīta iepakojumus atsakās pieņemt.
- Savukārt, ja taromātā nepieciešama iztukšošana vai apkope, lūgums vērsties pie konkrētā veikala darbiniekiem.

Depozīta sistēmā iekļauti šādu dzērienu iepakojumi:

Bezalkoholiskie dzērieni	
	Skārdenes 0,2-1 l
	Stikla pudeles 0,1-3 l <small>(neieskaitot)</small>
	Plastmasas (PET) pudeles 0,1-3 l <small>(neieskaitot)</small>
Alus	
	Skārdenes 0,2-1 l
	Stikla pudeles 0,1-3 l <small>(neieskaitot)</small>
	Plastmasas (PET) pudeles 0,1-1 l
Citi fermentētie produkti ar alkohola saturu līdz 6 %	
	Skārdenes 0,2-1 l
	Stikla pudeles 0,1-0,75 l <small>(neieskaitot)</small>
	Plastmasas (PET) pudeles 0,1-1 l

Tuvākos depozīta punktus vari atrast vietnē www.depozitapunkts.lv, sadaļā "Kur nodot?". Jautājumu gadījumā lūgums rakstīt uz jautajumi@dio.lv.

Notikusi “eTwinning” konference “Skolēns kā virzītājspēks nākotnes skolā”

Šī gada 8. oktobrī Rīgā norisinājās Eiropas skolu sadarbības tīkla eTwinning nacionālā konference “Skolēns kā virzītājspēks

nākotnes skolā”, kuras laikā skolu komandas prezentēja pagājušā mācību gada labākos “eTwinning” sadarbības projektus, ar savu pieredzi par skolēnu centrēta mācību procesa organizēšanu, skolēnu motivēšanu un zinātkāres veicināšanu dalījās Dace Jaundādere–Dātava un Solvita Lazdiņa. Pasākumā tika apbalvoti konkursa “Nacionālā eTwinning balva 2022” uzvarētāji.

Šogad konkursa finālā iekļuva gan vietēja, gan starptautiska mēroga skolu sadarbības projekti, kas pārstāv dažādus mācību priekšmetus un skolēnu vecuma grupas. Konferencē skolu komandas prezentēja septiņus labākos pagājušā mācību gada “eTwinning” sadarbības projektus – piecus starptautiskus un divus nacionālos. Projekti aptver dažādus mācību priekšmetus un kompetences vecuma posmā no 3 līdz 19 gadiem.

Pēc tam konferences dalībnieki pievērsās vienam no svarīgākajiem aspektiem “eTwinning” programmā – skolēnam kā virzītājspēkam.

Skolēni skolās spēlē aktīvu lomu un veido ne tikai skolas fizisko vidi, bet arī padara to par vietu, kur atspoguļojas jauniešu vērtības. Savā pieredzē par to, kā veidot uz izaugsmi vērstu mācīšanās vidi, kura atbalsta un stimulē bērnu zinātkāri un motivē skolēnus sasniegt savu maksimālo potenciālu runāja privātās pamatskolas “Domdaris” direktore un skolas dibinātāja Dace Jaundādere–Dātava un Rīgas pilsētas sākumskolas direktore Solvita Lazdiņa. Klausītāji tika iepazīstināti arī ar praktiskiem piemēriem, kas noderēs, lai motivētu skolēnus mācīties un radītu vidi, kurā viņiem patīk atrasties, mācīties un izzināt pasauli ap sevi.

Pasākuma noslēgumā tika pasniegta balva konkursa “Nacionālā eTwinning balva 2022” uzvarētājiem.

Par “eTwinning” programmu “eTwinning” ir Eiropas Savienības programmas izglītības, apmācības, jaunatnes un sporta jomā “Erasmus+” aktivitāte, kura tiek īstenota, izmantojot projektu kā mācību metodi un nodrošinot kompetenču pieeju izglītībā, veicina pedagogu profesionālo pilnveidi IKT, metodikas un valodu jomā. Reģistrējoties “eTwin-

ning”, skolotāji var īstenot projektus vietējā un Eiropas mērogā, izmantot bezmaksas tiešsaistes partneru atrašanas, sadarbības un projekta gaitas atainošanas rīkus, kā arī piedalīties vietējā un starptautiskā mēroga pedagogu profesionālās pilnveides pasākumos gan tiešsaistē,



Šajā konferencē piedalījās arī mūsu novada skolu pārstāvji.

gan klātienē. Šobrīd “eTwinning” reģistrējušies aptuveni 1 miljons skolotāju, no kuriem vairāk nekā 7000 no Latvijas. Informācija par citiem “eTwinning” pasākumiem – www.etwinning.lv. **LZV**

Linda Muižniece,
Jaunatnes starptautisko
programmu aģentūra

Limbažu Jauniešu centrā ciemojas pārstāvji no Talsu novada

23. septembrī Limbažu Jauniešu centrā pieredzes apmaiņas nolūkos bija atbraukuši pārstāvji no Talsu novada.

Tikšanās mērķis bija iepazīties ar Limbažu Jauniešu centra un Limbažu Bērnu un jauniešu centra darbību, jo tie abi ir labās prakses piemēri gan darbam ar jauniešiem, gan bērnu interešu izglītības veidošanai.

Limbažu novada Izglītības pārvaldes vadītāja Sigita Upma-

le pastāstīja klātesošajiem par abu centru un Izglītības pārvaldes darbu novadā. Turpinot tikšanos, abu centru pārstāvji prezentēja notikušos pasākumus un kopā ar ciemiņiem devās nelielā ekskursijā pa abu centru telpām. **LZV**

Beāte Kožina



Pie tējas tases mājiniņki un viesi prezentēja šajā vasarā notikušos pasākumus.

Baznīcas saimniecības ēka pārtapusi par laikmetīgās mākslas objektu

Mūsu Latvijas Evaņģēliski luteriskā baznīca (LELB) šogad atzīmēja divus svarīgus notikumus – “Reformācijai Latvijā 500” un “LELB 100”. Šo pasākumu ietvaros tiek realizēts projekts “Reliģisks teksts kā laikmetīgās mākslas vides objekts”.

Tie ir mūsdienīgi mākslas darbi, kuros centrālā vieta ir Dieva vārdam jeb citātam no Svētajiem rakstiem. Šādi darbi jau ir tapuši, piemēram, Rīgā, Alūksnē, Talsos un Cēsīs. Un šī iecere man likās interesanta. Tādēļ es iedomājos, ka laikmetīgās mākslas objektu varētu izveidot arī uz mūsu Lielsalacas luterāņu baznīcas saimniecības ēkas jeb, vienkārši izsakoties, šķūņa sienas. Šis jautājums tika pārrunāts draudzē. Būtisku iebildumu pret to nebija. Bija tikai viens nosacījums: šādu ieceri būtu jārealizē kādam no vietējiem.

Uz to ilgi nebija jāgaida. Pēc kāda laika draudzes pērminderis Aldonis Cīrulis, kurš ir arī mākslinieks, parādīja savas mazmeitas Luīzes Zuzannas Kalnrozes izstrādāto ieceri. Tajā ir cilvēks aiz koka un tam pretī ieklūstoša gaisma ar aicinājumu “Iznāc gaismā”. Te būtiska ir detaļa, ka pie šķūņa tiešām ir koks.

Mani personīgi uzrunāja šī aicinājuma plašums. Jo tas skar jautājumu ne tikai par ticīgajiem un neticīgajiem. Bet arī par ticīgajiem, kuri, runājot par gaismu, paši nereti atrodas krēslā vai tumsā. Tādēļ, skatoties uz

šo darbu, es arī pats sev uzdodu jautājumu: “Vai es esmu iznācis gaismā, vai arī tikai runāju par gaismu?” Labs jautājums, vai ne?

Atzišos, ka šis darbs un iecere man ļoti patīk arī no cita viedokļa. Tajā kopā ir vairākas būtiskas lietas. Vienkāršs šķūnis ir pārtapis par laikmetīgās mākslas objektu. Te blakus ir vēsturiskais un mūsdienīgais. Un tas viss sevī nes vienu garīgu aicinājumu. Laikmeti mainās. Vēdi mainās. Bet pats aicinājums paliek nemainīgs.

Protams, es pieļauju, ka kādam šis darbs varētu arī nepatikt. Kaut vai tādēļ, ka te ir runa par vēsturisku vidi, kurā ir baznīca un pilskalns. Bet man dažreiz liekas, ka mēs pārāk bieži pret mūsu vēsturiskajām baznīcām izturamies kā pret muzejiem, kam patiesībā ir cita funkcija. Un, ja mēs paskatāmies uz mūsu vēsturiskajām baznīcām, tad daudzas no tām laika gaitā ir pārbūvētas, paplašinātas un pielāgotas tā laika cilvēku un draudzes vajadzībām. Protams, mums Latvijā nav saglabājušās daudz vēsturiskas celtnes. Un tieši baznīcas ir viena no labāk pārstāvētām vēsturisko celtnu grupām Latvijā. Tādēļ šis jautājums nemaz nav tik vien-



Mākslinieki Luīze Zuzanna Kalnroze un Toms Cīrulis pie nupat pabeigtā darba.

kāršs un viennozīmīgs. Un tomēr – vai pārāk bieži mēs pret mūsu vēsturiskajām baznīcām neizturamies kā pret muzejiem? Te vēl gribu norādīt, ka mūsu Lielsalacas luterāņu baznīca nav arhitektūras piemineklis (par ko daudzi brīnās), un tas mums dod iespēju brīvāk rīkoties.

Man ir prieks par šo radošumu un uzdrīkstēšanos, ko mūsējie ir

paveikuši. Kur baznīcas saimniecības ēka jeb, vienkārši izsakoties, šķūnis ir tapis par laikmetīgās mākslas objektu. Šos darbus veica Aldonis Cīrulis, Luīze Zuzanna Kalnroze un Toms Cīrulis (Aldoņa Cīruļa mazbērni). Par pašu darbu Aldonis teica, ka nemaz nebija tik vienkārši saprast, kā to visu dabā realizēt. Sevišķi cilvēka figūru.

Te vēl ir jāpiebilst, ka šis darbs ir veikts brīvprātīgi kā ziedojums baznīcai un mums visiem. Un, manuprāt, tas ir ieguvums ne tikai baznīcai, bet arī visai Salacgrīvas pilsētai, kurā tagad ir par vienu mākslas objektu vairāk. **LZV**

Sirsnībā, pateicībā
un mīlestībā
mācītājs Andris Vilemons

Turpinās bezmaksas aktivitātes iedzīvotājiem

Arī novembrī turpināsies dažādas bezmaksas fizisko aktivitāšu nodarbības Limbažu novada iedzīvotājiem Eiropas Sociālā fonda līdzfinansētā un Limbažu novada pašvaldības organizētā projekta "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā" (Nr.9.2.4.2./16/I/059) ietvaros.

Katru mēnesi līdz pat aprīlim vairākos Limbažu novada pagastos notiks vingrošanas nodarbības. Nodarbībās paredzēti vienkārši vingrinājumi vispārējai muskuļu spēka uzlabošanai, lokanībai, kustību koordinācijai, kā arī līdzsvara trenēšanai. Fizioterapeite sekos līdzi pareizai vingrinājumu izpildei un piemēros dalībniekiem atbilstošus vingrinājumus. Dalībnieki tiks nodrošināti ar nepieciešamo inventāru, kas iegādāts projekta ietvaros.

Limbažu peldbaseinā katru piektdienu notiks ūdens vingrošanas nodarbības. Katra mēneša pēdējā piektdienā notiks divas nodarbības. Pateicoties ūdens cēlējspēkam, ir atvieglota slodze uz locītavām, līdz ar to ir vieglāk, nekā uz sauszemes veikt vingrinājumus un uzlabot kustību apjomu locītavās, kā arī uzlabot līdzsvaru. Nodarbībās ir ierobežots dalībnieku skaits, tāpēc nepieciešams iepriekš pieteikties!

Visas fiziskās aktivitātes vadīs sertificēta fizioterapeite! Sekojiet līdzi izmaiņām un projekta aktualitātēm arī Limbažu novada "Facebook" lapā "Limbažu Novads" un pašvaldības tīmekļvietnē www.limbazonovads.lv. Visas projekta aktivitātes tiek organizētas atbilstoši spēkā esošajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem. **IAZ** Klinta Brojeva, attīstības un projektu koordinatore

Bezmaksas vingrošanas nodarbības ar fizioterapeiti (ieteikšanās pa tālr. 27737139, sūtīt SMS vai rakstot "WhatsApp"):

Pirmdienās	
Skultes pagasts (Mandegās)	
7. novembrī plkst. 17:10	Skultes kultūras integrācijas centrā
21. novembrī plkst. 18:40	
5. decembrī plkst. 17:10	
Vidrižu pagasts (Vidrižos)	
7. novembrī plkst. 18:40	Sporta un kultūras centrā "Vidriži"
21. novembrī plkst. 17:10	
5. decembrī plkst. 18:40	
Katvaru pagasts (Pociems)	
14. novembrī plkst. 17:00	Pociema kultūras namā
28. novembrī plkst. 17:00	
12. decembrī plkst. 17:00	
Umurgas pagasts (Umurga)	
14. novembrī plkst. 18:30	Umurgas pagasta pakalpojumu sniegšanas centra ēkā
28. novembrī plkst. 18:30	
12. decembrī plkst. 18:30	
Otrdienās	
Limbažos	
1. novembrī plkst. 17:10	Limbažu novada administratīvajā ēkā
15. novembrī plkst. 17:10	
29. novembrī plkst. 17:10	
13. decembrī plkst. 17:10	
Ceturtdienās	
Limbažu pagasts (Lādē)	
3. novembrī plkst. 17:10	Sabiedriskajā centrā "Lādes vītoli"
17. novembrī plkst. 17:10	
1. decembrī plkst. 17:10	
15. decembrī plkst. 17:10	
Pāles pagasts (Pālē)	
10. novembrī plkst. 17:10	Pāles sporta hallē
24. novembrī plkst. 17:10	
8. decembrī plkst. 17:10	
Viļķenes pagasts (Viļķenē)	
10. novembrī plkst. 18:40	Viļķenes sporta centrā
24. novembrī plkst. 18:40	
8. decembrī plkst. 18:40	

Projekts "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā", Nr.9.2.4.2./16/I/059.

Limbažniekam panākumi starptautiskās karatē sacensībās Polijā

1. un 2. oktobrī Polijas pilsētā Bielsko-Bialā norisinājās vienas no lielākajām karatē sacensībām Centrāleiropā – "Polish Open / Grand Prix Bielsko-Biala 2022". Šogad šajās sacensībās pulcējās gandrīz 2000 dalībnieku, kuri ieradās no 28 dažādām pasaules valstīm. "Vidzemes karatē kluba" (VVK) komandu pārstāvēja astoņi sportisti un divi treneri.

Šajā lielajā turnīrā bronzas medaļu izcīnīja Limbažu novadnieks, Limbažu Valsts ģimnāzijas 7.a klases skolēns Eduards Dūrens. Mūsu sportists guva uzvaru četrās cīņās pēc kārtas, neatstājot nekādas izredzes pretinie-

kiem. Diemžēl pusfinālā Eduards piekāpās Ukrainas pārstāvim, taču, neskatoties uz to, cīņā par bronzas medaļu tika gūta pārliecinoša uzvara pār Čehijas sportistu. Rezultātā 42 dalībnieku konkurencē kategorijā U14 virs 50 kilogramiem tika izcīnīta augstā 3. vieta! Apsveicam Eduardu un treneri Maksimu Halatinu ar augsto rezultātu!

Šajā turnīra startēja arī alojietis Andreass Melņičenko. Diemžēl šajā reizē neizdevās tikt līdz cīņai par medaļām. Apsveicam arī VVK komandas sportisti, sīguldieti Aleksandriju Sofiju Bogdanovu un viņas treneri Kasparu Riekstiņu ar izcīnīto augsto 5. vietu meiteņu konkurencē kategorijā U16 līdz 54 kilogramiem,



Sveicam VVK sportistus ar sasniegumiem starptautiskajā turnīrā.

kurā kopumā startēja 53 meitenes. **IAZ**

Maksims Halatins

Sasniegumi karatē turnīrā Saulkrastos

Šī gada 8. un 9. oktobrī Saulkrastos norisinājās jau ikgadējais karatē turnīrs bērniem un jauniešiem "Baltic Sun Cup", kurš jau sesto reizi pulcēja ap 400 sportistu no vairākiem Latvijas karatē klubiem.

Šīs sacensības paredzētas jaunajiem sportistiem no 4 līdz 15 gadiem, kuriem sacensību pieredze ir maza vai tādas vispār nav, tās organizēja "Vidzemes karatē klubs" sadarbībā ar Latvijas Karatē federāciju, lai topošie čempioni iepazītos ar to, kas tad ir sacensības, lai iegūtu jaunu un vērtīgu pieredzi, kā arī, lai parādītu uz ko katrs ir spējīgs un pacīnītos par skaistām medaļām. Karatisti sacentās četrās disciplīnās:
 - "Sumo" – izstumšana no iezīmēta cīņās laukuma vai pretinieka nogāšana zemē;
 - "Fantom kumite" – sparinga tehnikas demonstrēšana;
 - "Kata" – dažādu noteiktu tehnisko elementu (šitienu, spērienu, bloku, stāju) komplekss;
 - "Kumite" – cīņa ar reālu pretinieku, izmantojot šitienu ar rokām un kājām.
 "Vidzemes karatē klubs" tika pārstāvēts ar lielu komandu, tajā skaitā ar 20 karatistiem no Limbažu novada. Kopumā "Baltic Sun Cup 2022" sacensībā limbaž-



Mūsu puses karatisti "Baltic Sun Cup 2022." sacensībās.

nieki izcīnīja 2 zelta, 3 sudraba un 13 bronzas medaļas:
 - Ričards Miķelsons – 2. vieta "Fantom kumite" un 3. vieta "Kumite";
 - Aleksandra Dūrena – 2. vieta "Kumite";
 - Emīlija Jaunzema – 1. vieta "Fantom kumite" un 3. vieta "Kumite";
 - Ričards Jurgis – 3. vieta "Fantom kumite" un 3. vieta "Kumite";
 - Oliviers Grinbergs – 3. vieta "Fantom kumite" un 3. vieta "Kumite";
 - Olafs Krauja – 3. vieta "Kumite";
 - Kristens Bērziņš – 3. vieta "Fantom kumite";

- Amēlija Puļģe – 3. vieta "Kumite" un 3. vieta "Sumo";
 - Oskars Miķelsons – 3. vieta "Sumo";
 - Leons Garklāvs – 1. vieta "Fantom kumite" un 3. vieta "Sumo";
 - Rūta Tralmaka – 3. vieta "Sumo";
 - Miķelis Lielais – 2. vieta "Fantom kumite".
 Vairāki sportisti palika soļā attālumā līdz medaļai, bet, neskatoties uz to, visi guva lielisku pieredzi un pozitīvas emocijas no šī pasākuma! Apsveicam jaunus censoņus un viņu vecākus ar iegūtu jaunu pieredzi un ar izcīnītām medaļām! **IAZ**
 Maksims Halatins

Notiks bezmaksas nodarbības par psihisko veselību

Ikvienam Limbažu novada iedzīvotājam tiek aicināts piedalīties bezmaksas psihiskās veselības nodarbībās.

Nodarbības laikā būs iespēja uzzināt, kas ir izdegšanas sindroms, kā pamanīt simptomus, kā palīdzēt sev pašam. Noskaidrosi, kādi aspekti palīdz mazināt "izdegšanas sindroma" iespēja-

mību. Kopā ar mūzikas terapieti būs iespēja veikt praktiskus uzdevumus, lai apzinātos savas emocijas un izzinātu sevi.

Nodarbības notiks:
 - 2. novembrī plkst. 16:30 Multifunkcionālajā centrā Skultē;
 - 2. novembrī plkst. 18:30 Sporta un kultūras centrā "Vidriži".
 Sekojiet līdzi izmaiņām un projekta aktualitātēm arī Limbažu novada "Facebook" lapā "Limbažu Novads" un pašvaldības tīmekļvietnē www.limbazonov-

vads.lv. Visas projekta aktivitātes tiek organizētas atbilstoši spēkā esošajiem epidemioloģiskās drošības noteikumiem.

Pakalpojums tiek nodrošināts ar Eiropas Sociālā fonda projekta "Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimību profilaksei Limbažu novadā", projekta Nr. 9.2.4.2./16/I/059, ietvaros. **IAZ**

Klinta Brojeva, attīstības un projektu koordinatore

